trata sobre abertura de crédito adicional especial por excesso de arrecadação ao 

orçamento do município referente ao repasse de transferências da união, Aquisição De 

Playgrounds Ou Parquinhos Infantis Em Espaços Esportivos Comunitários Nº 
09032025-080530 (transferência especial), 202544260019, no valor de R$ 

297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), Emenda Parlamentar 

Dep.Federal Mauricio Carvalho. 

Para aporte dos recursos oriundos do Governo federal é necessária à abertura de crédito 

adicional especial por excesso de arrecadação ao orçamento deste exercício, o qual foi 

estimado R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais). 

Como se vê trata-se de um procedimento administrativo/contábil necessário à efetiva 

utilização dos valores transferidos pelo Governo federal a serem utilizados para atender 

as necessidades do município, Aquisição De Playgrounds Ou Parquinhos Infantis Em